268 ipsum] suum *Ec Gc*. 279 iniit] init *Ka*. 289 quia¹] qui *Vh*. 290 inciauit] inciauit *Ck Ps Vb*; < inciauit *Ap*. 291 madefecit] «...»defecit *Ap*. | domitore] domitore ·i· in magistro suo *Ap*. 294 est] om. *Vb*. 297 Sed] om. *Er*; siue *Va*. 298 e] et *Pb*; a *Ps*; de *Va*. | illius] eius *Va*. 301 totum] tantum *Er*. | phisicum] fisica *Er*. | disputant] disputat *Ap*.

III metrum ii

phasicum, qui de hoc et aliis tractando disputant. *Ap* | ut phisici dicunt. Saeuiores
 existunt leones dum praedam recentem tenent, in tantum ut si tacta fuerint ora
 illorum sanguine praedae et aliquis eis auferre uoluerit, statim omnis
 310 mansuetudinis obliuiscuntur, uel etiam si laesi alio modo fuerint. *Lh Pc Pk Pp Pq
 Ps Vc* | aliter: phisicum est ut leones uiso uel gustata sanguine fortiores fiant.
 Vnde et in Machabeorum libro legimus, quod elephantis ad exacuendos eos in
 proelio ostendebant sanguinem uuae et morae. *Ps* | Si aliquid ferocitatis degustant,
 315 inserpit animos tumidos. *Va* | quia leones contra naturam domantur, ideo
 quodammodo obliuiscantur suae naturae. Si uiderint sanguinem, recordantur sui et
 fiunt truculenti. *Vd* | Naturale est saeuus et rapacibus bestiis quae domantur contra
 naturam, ut si sanguinem uiderint naturales recipiant animos, quos dudum
 amiserant. Vnde et in Machabeorum libro legimus quod cum Antiochus bellum
 cum Hebreis facturus esset, adduxissetque elephantos contra eos, ostendebatur eis
 320 sanguis uuae et more, ut putarent uidelicet esse sanguinem eosque acrius
 accenderentur ad bellum seu ad proelium. *Vd*.

17. Quae canit altis garrula ramis

325 **QUAE CANIT ALTIS:** hic nunc discere naturam auium *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | De
 natura auium nunc incipit dicere. *Er Fb* | Hic dicit de natura animal{ium}. *Vf* |
 aliud exemplum quomodo flectit natura habenas *Ap Ck Ps*.
QUAE: quales *Cg* | ales *Ps Va* | auis *Vf*.
 330 **CANIT:** cantat *Vd*.
ALTIS: in *Cg Fd Ld Lf Lh Pk Pp Pt Ta Vc Vd*.
GARRULA: loquax *Ap Cg Ck Ge Ps Vb* | sonora *Fd Ld On Pt Va Vf* | uerbosa *Cg
 Lh Pd Ps Ta* | clamitosa *To* | zwizzironti (OHG) *Eb Ec Gc Lf*.
RAMIS: arborum *Pd*.

335

18. ales caeuae clauditur antro;

ALES: auis *Cg Pp Ps Vb* | luscina *Pd* | lusciniā uel merula *Lh Ta* | auis aliqua *Vd*.
 340 **CAEUAE:** domus *Ps* | parua domus *Vb* | foueae. nido *Cg* | theatri *Pn* | keuium
 (OHG) *Lf*.
CLAUDITUR: si *Fd* | quae *Vh* | domatur *Lh Ta* | ab hominibus saepe *Ap* | Et
 claudere et clauis ex Greco descendet cuius rei tutelam penes Portunum esse
 putabant, qui clauim manu tenere fingeatur, et deus putabatur esse portarum. *Ka*.
 345 **ANTRO:** in *Ap Ck Eb Ge Lf Pb Pn Ps Va* | spelunca *Vb* | foramine *Ge* | domo *Fd Ld
 Pt Vf* | cophino *Eb Lh Px* | cofino paruo *Ta* | in cophino *Ec Gc Mf Pd Vh* | in
 cophino paruo *Lh* | in quasillo *Af* | in claustrō *Vf* | in specu *Cg* | quasi in cophino
 uel in aliqua clausura *Va*.